## 2 SEM TDC PSc G 1

### 2018

(May)

# POLITICAL SCIENCE

(General)

Course: 201

# (Indian Government and Politics)

Full Marks: 80

Pass Marks: 32/24

Time: 3 hours

The figures in the margin indicate full marks for the questions

1. শুদ্ধ উত্তৰটো বাছি উলিওৱা :

1×8=8

Select the correct answer:

(a) মুছলীম লীগ 1905/1906/1907/1908 চনত

গঠন হৈছিল।

Muslim League was formed in the year 1905/1906/1907/1908.

(b) চাইমন কমিচন ভাৰতলৈ 1928/1929/1930/ 1931 চনত আহিছিল।

Simon Commission came to India in the year 1928/1929/1930/1931.

(c) 'সমাজবদিা' শব্দটো 40/42/44/46 সংখ্যক সংশোধনীৰ জৰিয়তে ভাৰতীয় সংবিধানৰ প্ৰস্তাৱনাত অন্তৰ্ভুক্ত কৰা হৈছিল।

The term 'socialist' was incorporated in the Preamble of the Indian Constitution by the 40th / 42nd / 44th / 46th Amendment.

(d) মৌলিক কৰ্তব্যসমূহ ভাৰতীয় সংবিধানৰ 51A/ 51B / 51C / 51D নং অনুচ্ছেদত অন্তৰ্ভুক্ত কৰা হৈছে।

Fundamental Duties are incorporated in the Article 51A/51B/51C/51D of the Indian Constitution.

(e) ভাৰতীয় সংসদৰ যুটীয়া অধিবেশনত সভাপতিত্ব কৰে ৰাষ্ট্ৰপতি / উপ-ৰাষ্ট্ৰপতি / প্ৰধানমন্ত্ৰী / লোকসভাৰ অধ্যক্ষ।

The joint sitting of both the Houses of Indian Parliament is presided by the President / Vice-President / Prime Minister / Speaker of the Lok Sabha.

(f) ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতি / উপ-ৰাষ্ট্ৰপতি / প্ৰধানমন্ত্ৰী / মুখ্য ন্যায়াধীশ ৰাজ্যসভাৰ পদেন অধ্যক্ষ।

The President / Vice-President / Prime Minister / Chief Justice of India is the ex officio Chairman of the Rajya Sabha.

(g) অসম গণ পৰিষদ (AGP) দলটো 1983/1984/ 1985/1986 চনত গঠন হৈছিল।

Asom Gana Parishad (AGP) was formed in the year 1983/1984/1985/1986.

(h) ভাৰতৰ মুখ্য নিৰ্বাচন আয়ুক্তক ৰাষ্ট্ৰপতি / উপ-ৰাষ্ট্ৰপতি / প্ৰধানমন্ত্ৰী / মুখ্য ন্যায়াধীশে নিযুক্তি দিয়ে।

The Chief Election Commissioner of India is appointed by the President / Vice-President / Prime Minister / Chief Justice.

8P/**527** 

(Continued

(Turn Over)

2.	তলত দিয়া প্ৰতিটো 150 শব্দৰ ভিতৰ	ত লিখা	: 4×4=1
	Write on the following within	n 150	words

- The President / Vice-President (a) ভাৰতীয় সংবিধানৰ প্ৰস্তাৱনাৰ আদৰ্শ Ideals of the Preamble of the Indian Constitution
- (b) ভাৰতৰ কেন্দ্ৰীয় আৰু ৰাজ্যিক চৰকাৰৰ মাজত সৃষ্টি হোৱা বিৰোধৰ চাৰিটা কাৰণ Four causes of conflict between the Centre and the State Governments of India berleire? small mosA
- (c) লোকসভাৰ অধ্যক্ষৰ কাৰ্যাৱলী Functions of the Speaker of the
- (d) ভাৰতৰ দলীয় ব্যৱস্থাৰ চাৰিটা মূল বৈশিষ্ট্য Four basic features of the Indian
- 3. উদাহৰণৰ সৈতে ভাৰতীয় সংবিধানৰ মূল উৎসসমূহ চমুকৈ আলোচনা কৰা।

Briefly discuss the basic sources of the Indian Constitution with examples.

#### অথবা / Or

ভাৰতীয় সংবিধানৰ যুক্তৰাষ্ট্ৰীয় বৈশিষ্ট্যসমূহ আলোচনা কৰা। ভাৰত এখন প্ৰকৃত যুক্তৰাষ্ট্ৰ হয়নে? তোমাৰ উত্তৰৰ স্বপক্ষে 8+4=12 যক্তি দৰ্শোৱা।

Discuss the federal features of the Indian Constitution. Is India a true federation? Justify your answer with arguments.

What do you mean by regionalism?

4. ভাৰতীয় সংবিধানৰ মৌলিক অধিকাৰ আৰু ৰাষ্ট্ৰৰ নিৰ্দেশাত্মক নীতিৰ মাজৰ পাৰ্থক্যসমূহ বিশ্লেষণ কৰা। 11

differences between Analyze the and Directive Rights Fundamental Principles of State Policy of the Indian Constitution. A brue growing out second

অথবা / Or

ভাৰতীয় সংবিধানৰ সংশোধন পদ্ধতিৰ এক সমালোচনাত্মক আলোচনা যুগুত কৰা।

Make an attempt to critically discuss the amendment procedure of the Indian Constitution.

8P/**527** 

(Turn Over)

11

5. ভাৰতত কেন্দ্ৰমূখী প্ৰৱণতা বৃদ্ধি পোৱাৰ কাৰণসমূহ চমুকৈ আলোচনা কৰা।

Briefly discuss the causes of increasing centralizing tendency in India.

অথবা / Or

আঞ্চলিকতাবাদ মানে কি বুজা? ভাৰতত আঞ্চলিকতাবাদী ভাৰধাৰা গঢ়ি উঠাৰ কাৰণসমূহ ব্যাখ্যা কৰা।

What do you mean by regionalism? Explain the causes for the growth of regionalism in India.

6. ভাৰতৰ ৰাষ্ট্ৰপতিৰ ক্ষমতা আৰু কাৰ্যাৱলী সম্পৰ্কে আলোচনা কৰা।

Discuss the powers and functions of the President of India.

অথবা / Or

ভাৰতৰ উচ্চতম ন্যায়ালয়ৰ গঠন, ক্ষমতা আৰু কাৰ্যাৱলী

Discuss

Discuss the composition, powers and functions of the Supreme Court of India.

7. ভাৰতৰ ভোটদাতাসকলৰ আচৰণ প্ৰভাৱাম্বিত কৰা কাৰকসমূহ ব্যাখ্যা কৰা।

Explain the factors which influence the voting behaviour of the Indian voters.

অথবা / Or

ভাৰতীয় নিৰ্বাচনী ব্যৱস্থাৰ মূল আসোঁৱাহসমূহ আলোচনা কৰা। এই আসোঁৱাহসমূহ নিৰ্মূলকৰণৰ বিধান দিয়া। 6+5=11

Discuss the main drawbacks of the Indian Electoral System. Suggest measures for their eradication.

\*\*\*

(Continue